令和 7 年 10 月吉日

一般社団法人青森県理学療法士会

会員各位

令和 7 年度 上十三支部研修会開催のお知らせ

支部長 寅谷祥太

学術担当 髙村怜未

謹啓

秋冷の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より青森県理学療法士会上十三支部の活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度上十三支部では、下記の通り研修会を開催する運びとなりました。介護老人保健施設ハートランドの太田康介先生を

お招きし、高次脳機能についてご講演いただく予定となっております。たくさんのご参加をお待ちしております。

謹白

記

1． 日 時：令和 7 年 12 月 6 日(土) 15：00～16：40(受付 14：30～)

2． 会 場：十和田市立中央病院 別館 2F 講堂

3． 講 師：介護老人保健施設ハートランド リハビリテーション科科長

      作業療法士 太田 康介先生

4． 【テーマ】「身体意識とその障害：無視・痛み・幻覚に共通するメカニズムとリハビリテーションの可能性」講

義

【要約】私たちは普段，自分の手足を当然のように「自分のもの」と感じ，その動きを「自分が生み出してい

る」と確信しています。しかし，その感覚は脳によって構築されたものであり，身体や脳の障害によって容易に

変容します。典型的な例として，自分の身体を無視してしまう身体失認，存在しない身体部位に痛みを訴える幻

肢痛，自分の身体が操られていると感じる統合失調症などが挙げられます。

 本研修会では，これらの症状がどのようなメカニズムで生じるのかを概観し，中枢，整形，精神といった一見

異なる疾患領域に共通する身体意識の歪みに焦点を当てます。心と体と脳のつながりを再考し，ボーダーレスな

リハビリテーションの可能性について議論する機会としたいと思います。

5． 対 象：青森県理学療法士会 会員

6． 定 員：30 名

7． 参加費：無料(駐車場代 200 円は自己負担となります)

8． カリキュラムコード：区分 6 カリキュラムコード 高次脳機能

9． ポイント：登録理学療法士更新 (1.5 ポイント)

10． 参加申し込み締め切り：令和 7年 12月 1日(月) 17時まで

参加申し込み希望者は、下記 URL から申し込みフォームに沿ってお申込みください。

以上

＊申し込みフォーム：https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqko73pvoD179R0VH0UclbPuPbVA1oMD_vHkU-

CSkl-cQiPA/viewform?usp=header

【問い合わせ先】

              介護老人保健施設とわだ 髙村怜未

TEL：0176-27-3131   E-mail：tsubo.no.taka@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqko73pvoD179R0VH0UclbPuPbVA1oMD_vHkU-CSkl-cQiPA/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqko73pvoD179R0VH0UclbPuPbVA1oMD_vHkU-CSkl-cQiPA/viewform?usp=header